MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-009/2021

Em 11 de janeiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 888/2020, de autoria do vereador
MARGELINO SANTOS GOMES, que propõe a disponibilização de uma caçamba,
durante os finais de semana, nas proximidades do acesso ao Ecoponto localizado na

Avenida Diamantino Cruz Ferreira Mourão, no bairro Ribeirópolis, a Secretaria de

Serviços Urbanos (Sesurb) ressaltou que tal medida foi adotada, como uma espécie de
ensaio, em outro Ecoponto.

A experiência foi realizada nas proximidades do Ecoponto do Jardim Real,
nos dias 6 e 7 de junho de 2020, conforme ilustram os documentos anexos. Na

ocasião, a Divisão de Coleta Seletiva da Sesurb constatou ser inviável a colocação de
caçambas em vias públicas aos finais de semana, tendo em vista que a demanda de
descarte de bens inservíveis por parte dos munícipes, motivada pela presença das
caçambas, mostrou-se bem superior à capacidade que os contentores metálicos

suportavam.

A Divisão salientou que, ao disponibilizar mais caçambas, os munícipes
tendem a exceder o limite de descarte (2 m^) estabelecido pela Lei n° 1.660, de 17 de
junho de 2013. Dessa forma, a medida proposta iria de encontro ao objetivo pretendido
pelo edil, pois o excesso de resíduos acabaria sendo depositado de forma irregular
sobre a calçada.

Atenciosamente,

»S

do Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

'-Tt.TÍ--'' -O

'jafc-i^;

<».■'?• Í-V'\-»»Í

Ij^;^
•WPW v.^»' .^•..»f'

■Svi;;:^.' -=.1. ••Vi»-. '-

•.Uí;^v^:íi:,
■- -^-f'"5

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BAtNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

ECOPONTO JARDIM REAL - FINAL DE SEMANA DE 6 E 7 DE JUNHO DE 2020

'  ■ ■
ml

W  f

C?íEr

i >

^•MSÉâ^

r «-v»"

l?lifrc#''r i iiiMitiliii |1||B|^ v^—e^ltr.

iâ'

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sào Pauto

•.,*s •• '

■ij-i